Казахский университет международных отношений и мировых языков
имени Абылай хана

УДК 81.1.111'42

На правах рукописи

КОЖБАЕВА ГУЛЬБАКЫТ КАНАТОВНА

**Лингвокультурологический аспект перевода американской
мультикультурной литературы с английского на русский язык**

6D020700 – Переводческое дело

Диссертация на соискание
степени доктора философии (PhD)

Научные консультанты:
доктор филологических наук, профессор
Ислам А.

доктор филологических наук, профессор
Ндэй А.И.
Варминьско-Мазурский университет
(г. Ольштын, Польша)

Республика Казахстан
Алматы, 2024

СОДЕРЖАНИЕ

| | |
|--|-----|
| ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ | 3 |
| ВВЕДЕНИЕ | 4 |
| 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ | 12 |
| 1.1 Отражение парадигмы метамодерна в мультикультурной литературе | 12 |
| 1.2 Интердисциплинарные основы изучения американской мультикультурной литературы | 28 |
| 1.3 Лингвокультурологический подход в современном переводе..... | 39 |
| Выводы по первому разделу..... | 53 |
| 2 ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕВОДА АМЕРИКАНСКОЙ МУЛЬТИКУЛЬТУРНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ | 56 |
| 2.1 Переводческий аспект лингвокультурно-детерминированного нарратива американской мультикультурной литературы | 56 |
| 2.2 Лингвокультурологические особенности американской мультикультурной литературы | 72 |
| 2.3 Передача лингвистической интерференции при переводе двуязычия, транслингуации, контаминированной речи..... | 85 |
| Выводы по второму разделу..... | 108 |
| 3 ПЕРЕВОД ЛИНГВОКУЛЬТУРНО-ДЕТЕРМИНИРОВАННЫХ ЛЕКСИКО-СТИЛИСТИЧЕСКИХ ЕДИНИЦ АМЕРИКАНСКОЙ МУЛЬТИКУЛЬТУРНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ | 112 |
| 3.1 Перевод лингвокультурно-обусловленных особенностей: инокультурные вкрапления и интертекстуальность..... | 112 |
| 3.2 Трансляция лингвокультурно-обусловленных средств образности в переводе американской мультикультурной литературы на русский язык..... | 136 |
| 3.3 Лингвокультурологическая адекватность перевода американской мультикультурной литературы..... | 154 |
| Выводы по третьему разделу | 165 |
| ЗАКЛЮЧЕНИЕ | 168 |
| СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ | 171 |

ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с соответствующими определениями:

АДЕКВАТНЫЙ ПЕРЕВОД – перевод, который обеспечивает прагматические задачи переводческого акта на максимально возможном для достижения этой цели уровне эквивалентности

АМЕРИКАНСКАЯ МУЛЬТИКУЛЬТУРНАЯ ЛИТЕРАТУРА – литературные произведения, отражающие опыт, ценности и культурные традиции различных этнических, расовых и культурных групп, составляющих американское общество

ЛИНГВОКУЛЬТУРА – совокупность языковых и культурных элементов, отражающих специфические особенности мировоззрения, менталитета и ценностей определённой этнокультурной группы, проявляющаяся в языке

ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ ПЕРЕВОД – подход в переводе, который учитывает языковые и культурные аспекты исходного и целевого текста и стремится передать культурные особенности, значения и контексты, специфичные для каждой культуры, обеспечивая адекватное понимание и восприятие переведённого текста в другой культурной среде

ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ – сочетание языковых и культурных элементов, отражающих разнообразие этнокультурных идентичностей американского общества в мультикультурном художественном произведении

ЛИНГВОКУЛЬТУРНО-ДЕТЕРМИНИРОВАННЫЕ СРЕДСТВА СОЗДАНИЯ ОБРАЗНОСТИ – языковые и культурные выражения, метафоры и символы, которые отражают различные этнокультурные контексты и идентичности, присущие американскому обществу и формируют специфическую образность и стилистические особенности мультикультурных произведений

МЕТАМОДЕРН – культурное и философское направление, возникшее в начале XXI века, характеризуемое смешением и чередованием между модернистскими и постмодернистскими идеями и ценностями, стремлением к синтезу и преодолению противоречий между ними

МУЛЬТИКУЛЬТУРАЛИЗМ – социокультурная концепция, поддерживающая и признающая культурное разнообразие в обществе, поощряющая взаимодействие и равноправное сосуществование различных культурных групп

НАРРАТИВНЫЙ МОДУС – способ структурной, лингвистической и стилистической организации повествования, отражающий мультикультурные характеристики литературного произведения

ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ ПЕРЕВОД – перевод литературных произведений, который стремится сохранить художественную ценность, стиль и эмоциональное воздействие оригинального текста в другой языковой и культурной среде

ВВЕДЕНИЕ

Современное глобальное общество представляет собой синтезированную модель, формируемую динамичной интеграцией цивилизаций. *Метамодерн*, понимаемый как парадигма общественного сознания, интегрирует разнообразные философские, политические, социо-экономические, культурные тенденции новейшего времени и способствует конструктивному и адаптивному межкультурному взаимодействию. *Мультикультурализм*, являясь ключевой концепцией метамодерна, играет важную роль в организации культурно-разнообразного пространства. Во взаимообогащающем процессе общественного развития, представители этнокультурных групп имеют возможность сохранить свое лингвокультурное наследие, ассимилироваться или обрести пограничную идентичность, характеризующую принадлежностью к нескольким культурным системам одновременно.

В этом контексте, литература, выступая формой осмысления объективной реальности, в полной мере отражает современные социокультурные процессы, включая метамодернистские тенденции, которые особенно ярко проявляются в американской мультикультурной литературе. Произведения Ч.Н. Аличчи, О. Грушининой, Х. Диаса, Т.И. Коутса, Д. Лахири, А. Пафиси, Э. Тан, Д. Форда, Х. Хоссейни, Г. Штейнгарта и других мультикультурных авторов, являясь интермедиальным продуктом на стыке культур и языков, выступают как *литература инклюзивная*, представляющая расовое, этнокультурное и языковое разнообразие всех представителей мультикультурного общества и способствующая культурное взаимопонимание в американском обществе.

Перевод американской мультикультурной литературы является основным фактором передачи характерной специфики метамодернистского многообразия на глобальном уровне. Представляя собой процесс трансгрессии культурных границ, перевод требует равнозначной передачи как сюжетно-тематического содержания, так и лингвокультурных характеристик, выполняющих контекстно-образующую и этно-идентифицирующую функции. Ключевой задачей перевода мультикультурной литературы является адекватная передача этнокультурной идентичности, в первую очередь, комплексно выраженной посредством лингвокультурной обусловленности языковых средств.

В данном исследовании обосновывается лингвокультурологический подход к переводу мультикультурной литературы, учитывающий многоуровневую языковую и культурную детерминированность и позволяющей достичь адекватного перевода этнолингвокультурных особенностей исходного текста.

В целом, философские и социокультурные основы *метамодерна* и его аспектов, включающих *мультикультурализм* и в частности *американскую мультикультурную литературу*, фундаментально исследованы современными учеными (Р. ван ден Аккер, Г. Анзалдуа, З. Бауман, Т. Вермюлен, Х.Л. Гейтс Мл, А.Ли, У. Кимлика, П. Кирабаев, Б. Парех, Л.А. Розенвальд, Э. Саид, Р. Такаки, М. Тлосанова, С.Д. Тротман, П.Е. Хейке, А. Флерас, и др.). Однако,

необходимо отметить, что исследования, посвященные мультикультурализму в литературоведении зачастую ограничены одним этнокультурным направлением или произведением.

В свою очередь, анализ теоретических работ в области перевода американской мультикультурной литературы также дает основание утверждать, что внимание существующих переводческих исследований направлено на изучение некоторых аспектов перевода, таких как передача двуязычия, трансляций гендерной идентичности или влияния родной этнокультуры автора на создание средств образности произведения (Е. Гентцлер, А.С. Зентелла, В. Нгуен, Е.С. Нельсон, А. Портес, М.Е. Санчес и др).


[…]

противоречия и неопределенности как важные части современной жизни, открытой для разнообразия культурных и философских идей, основанных на балансе между традицией и инновацией. *Мультикультурализм* акцентирует внимание на признании и уважении культурного разнообразия и продвигает идею, что различные культурные и этнические группы могут сосуществовать и обогащать друг друга, способствуя гибкости мышления и восприимчивости к новым идеям. В *американской мультикультурной литературе* эти принципы находят выражение через инклюзивное представление разнообразия культурных перспектив многогранного американского общества. Таким образом, *мультикультурализм* как социокультурная практика усиливает метамодернистский подход, а *американская мультикультурная литература* служит ярким примером, демонстрирующим явную корреляцию с ключевыми концептами современности, *плюрализмом, диффузией и осцилляцией*, выраженными на уровне языка и содержания произведения.

Обоснованность и актуальность *лингвокультурологического подхода к переводу*, утверждаемая в данном исследовании, подтверждается через теоретический анализ современных переводческих концепций, а также посредством практического анализа значительного объема фактического материала, включающего исходные тексты американской мультикультурной литературы и их переводы на русский язык.

Следует отметить, что *американская мультикультурная литература* является продуктом культурных помарок современности, отражающих ключевые принципы метамодернистской парадигмы, такие как культурный синтез и признание ценности разнообразия идентичностей. В данном контексте *лингвокультурологический подход к переводу* предоставляет эффективные инструменты для глубокого и точного понимания культурно насыщенной *американской мультикультурной литературы*, отвечая на актуальные вызовы переводческой практики и метамодернистской современности в целом.

С одной стороны, основываясь на лингвистической теории и включая анализ лингвокультурно-детерминированных аспектов нарративных структур и лексико-стилистических средств, *лингвокультурологический подход к переводу* позволяет точно передавать смысл и сохранять стилистические особенности исходного произведения, находящегося под влиянием родной лингвокультуры американского писателя.

С другой стороны, *лингвокультурологический подход* заимствует принципы культурного поворота и культурного перевода, базирующихся на современном понимании значимости культурного разнообразия, что особенно важно при переводе мультикультурной литературы, представляющей собой сложное переплетение различных культурных и этнических нарративов. Культурно-ориентированные концепции, признавая метамодернистскую транскультурацию, создающую гибридные формы языковых и структурных выражений этнокультурности и множественность идентичностей, уделяют особое внимание этническим, гендерным, социальным и другим аспектам, и трансляции их многогранности в переводном тексте. Данные аспекты в совокупности с модернизацией взглядов на этику перевода находят отражение в лингвокультурологическом переводе мультикультурной литературы в условиях современного глобализированного общества.

Наше исследование показало, что художественный нарратив *американской мультикультурной литературы* отражает специфику мультикультурных авторов, их культурное наследие и менталитет через выбор *темы, мотивов, нарративного модуса* и иных повествовательных особенностей, которые являются лингвокультурно-детерминированными и соответственно должны быть адекватно представлены в переводном тексте без потерь и приобретений. В ходе анализа репрезентативного корпуса мы выделили три нарративных модуса организации мультикультурного произведения: *интеркультурно-литературный, стилизованный и комбинированный модусы*, которые необходимо учитывать при переводе как макроструктурный аспект произведения, так как модус определяет иерархию организации глобального концептуального смысла произведения. В то время как выделенные нами *лингвокультурологические особенности американской мультикультурной литературы* составляют ассоциативно-семантическую сеть на лингвокультурном и стилистическом уровнях. К таким единицам относятся *двуязычие, транслингвация и контаминированная речь*, которые обусловлены родным языком писателя и основаны на взаимопроникновении языков, а также *инокультурные вкрапления, интертекстуальность и культурно-маркированные средства образности*, которые являются лингвокультурно-детерминированными и базируются на интерференции культуры происхождения американского автора. Оба аспекта играют ключевую роль в передаче мультикультурного контекста и требуют особого внимания при переводе, основанного на сбалансированном использовании различных приемов форенизации и доместикации с целью адекватной трансляции мультикультурной специфики исходной литературы в целевой лингвокультуре.

В рамках исследования перевода *американской мультикультурной литературы* возникла необходимость адаптировать классическое понятие *адекватности* перевода как фундаментального понятия переводческой теории, которое традиционно подразумевает достижение *эквивалентности* на всех уровнях без нарушения лингвистических, культурных и стилистических норм целевого языка. Наш анализ показывает, что *адекватность* и *эквивалентность* в переводе мультикультурных текстов значительно шире, чем в переводе монолингвокультурных произведений, что связано с необходимостью точно передавать инокультурные и иноязычные элементы неамериканской лингвокультуры, присутствующие в американском произведении. Адекватность перевода американской мультикультурной литературы основана на трех уровнях переводческих соответствий - *уровень лингвокультурологических единиц, уровень нарратива и уровень полного произведения*. Таким образом, в исследуемом контексте адекватность перевода определяется способностью полноценно воспроизвести содержательную и формальную специфику исходного произведения в единстве с сохранением проявлений мультикультурности на различных уровнях, от структурных нарративных элементов до более концентрированных лексико-семантических и стилистических единиц, что обеспечивает передачу культурного многообразия и уникальности исходного произведения, способствуя глубокому и точному восприятию всех его аспектов в целевой лингвокультуре.

Перспективы дальнейшего исследования лингвокультурологических аспектов перевода мультикультурной литературы видятся в адаптации теоретических и практических результатов работы для исследования мультикультурных лингвокультурных проявлений в современном отечественном и зарубежном художественном дискурсе, в частности, и в дальнейшем расширении лингвокультурологического подхода в переводе в полноценную переводческую теорию, в целом.

Теоретические и практические результаты, полученные в ходе диссертационного исследования, могут быть использованы в разработке курсов в контексте художественного перевода, лингвокультурологического подхода к переводу, включая спецкурсы по проблемам перевода лингвокультурных особенностей американской мультикультурной литературы.
