Отзыв
на диссертационную работу Кожбаевой Гульбакыт Канатовны
на тему «Лингвокультурологический аспект перевода американской
мультикультурной литературы с английского на русский язык»

Диссертационная работа Кожбаевой Гульбакыт Канатовны посвящена проблеме перевода американской мультикультурной литературы с позиции лингвокультурологического подхода. В условиях глобализации и интенсификации межкультурных связей вопрос адекватной передачи лингвокультурных особенностей художественных произведений, написанных представителями различных этнокультурных групп полиэтнического общества, приобретает особое значение. Работа автора вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта в исследовании.

Принцип самостоятельности в работе соблюден на высоком уровне. Автор демонстрирует способность к самостоятельному научному мышлению, проводит комплексный анализ проблемы, предлагает оригинальные решения и делает самостоятельные выводы. Диссертация не является компиляцией известных фактов, а представляет собой самостоятельное исследование с высокой степенью новизны, что свидетельствует о глубоком погружении автора в тему и умении критически осмысливать материалы.

Актуальность диссертации обоснована убедительно. Кожбаева Г.К. ясно формулирует проблему, определяет ее место в современной научной парадигме и обосновывает необходимость исследования. Содержание диссертации полностью отражает тему исследования. Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны, что свидетельствует о внутреннем единстве работы. Структура исследования выстроена таким образом, что каждая последующая часть опирается на предыдущую, обеспечивая целостность и последовательность изложения.

Цель и задачи исследования четко сформулированы, соответствуют теме диссертации и находят полное отражение в положениях, выносимых на защиту. Автор последовательно решает поставленные задачи, что подтверждается структурой работы и логикой изложения материала. Каждая задача рассматривается подробно, с обоснованием выбранных методов и подходов, что позволяет достичь поставленной цели исследования.

Научные результаты и положения, представленные в диссертации, являются новыми. Кожбаева Г.К. впервые комплексно исследует переводческие аспекты американской мультикультурной литературы с акцентом на лингвокультурологическую специфику. Выводы диссертации являются полностью новыми и значимыми для развития теории перевода. В частности, предложена классификация нарративных модусов (интеркультурно-литературный, стилизованный и комбинированный), что позволяет более глубоко понимать особенности мультикультурного нарратива и соответствующие переводческие стратегии.

Уровень применения результатов исследования является широким. Предложенные в работе методики и рекомендации могут быть использованы не

только при переводе американской мультикультурной литературы, но и при художественном переводе казахстанского художественного дискурса, который обладает выделенными в работе лингвокультурологическими особенностями, такими как двуязычие и инокультурная интертекстуальность, что делает работу ценным ресурсом для переводчиков, филологов и специалистов в области межкультурной коммуникации. Более того, предложенные подходы могут быть адаптированы для работы с другими мультикультурными текстами, что расширяет сферу практического применения результатов исследования.

Достоверность источников и предоставляемой информации не вызывает сомнений. Кожбаева Г.К. опирается на широкий спектр авторитетных отечественных и зарубежных источников, проводит тщательный анализ литературы и эмпирических данных. Использование современных методов исследования и статистического анализа придает работе высокую степень достоверности. Приведенные примеры из оригинальных текстов и их переводов подтверждают сделанные выводы и демонстрируют практическую применимость предложенных методик.

Высокое качество написания и оформления диссертации заслуживает отдельного упоминания. Текст работы написан научным, но при этом доступным языком, логика изложения последовательна, аргументация убедительна. Оформление работы соответствует установленным требованиям, что свидетельствует о внимательности и ответственности автора. Таблицы, схемы и диаграммы представлены в соответствии с нормами, что облегчает восприятие информации.

Диссертация имеет продуманную структуру, включающую введение, три раздела, выводы по разделам, заключение и список литературы. Объем исследования составляет 190 страниц, что позволяет полно и всесторонне раскрыть тему.

Во введении автор обосновывает актуальность темы, определяет теоретические и методологические основы, формулирует объект, предмет, цель и задачи исследования. Также описаны методы исследования, новизна, положения, выносимые на защиту, теоретическая и практическая значимость работы. Введение написано четко и информативно, что способствует пониманию целей и направления исследования.

В первой главе проводится аналитическое обоснование американской мультикультурной литературы как отражения метамодернистской парадигмы общественного развития. Определены формальные и содержательные параметры этой литературы, обоснован лингвокультурологический подход к переводу как способ, позволяющий сохранить этно-идентифицирующие характеристики исходного текста в целевой культуре. Глава характеризуется глубоким теоретическим анализом и высоким уровнем обобщения. Автор демонстрирует широкое знание современной теории литературы и перевода, что придает работе теоретическую обоснованность.

Во второй главе Кожбаева Г.К. выявляет лингвокультурологическую детерминированность на уровне нарративной макроструктуры, включая темы, мотивы и нарративные модусы. Рассмотрены соответствующие переводческие

сложности, методы и приемы перевода. Выделены лингвокультурологические особенности, такие как двуязычие, транслингвация, контаминированная речь, инокультурные вкрапления, интертекстуальность, обусловленные языковой и культурной интерференцией. Представлены адаптационные методы и приемы передачи лингвистической интерференции при переводе, направленные на сохранение мультязычного разнообразия и прагматической эквивалентности исходного текста. Глава отличается практической направленностью и глубиной анализа. Автор предлагает конкретные рекомендации по переводу сложных лингвокультурологических элементов, подкрепленные примерами из текстов.

В третьей главе рассмотрены продуктивные способы и приемы перевода лингвокультурно обусловленных особенностей. Представлены результаты статистического анализа выделенных лингвокультурологических особенностей по отдельности и по этнокультурным группам. Это придает работе эмпирическую обоснованность и демонстрирует масштаб проведенного исследования. На основе комплексного филологического и переводческого анализа предлагается лингвокультурологическое осмысление уровней и параметров адекватности перевода произведений американской мультикультурной литературы. Глава характеризуется инновационностью и практической ценностью предложенных рекомендаций.

В заключении представлены результаты и выводы научного исследования. Автор подводит итоги проделанной работы, подчеркивая достижение поставленных целей и задач. Выводы логично вытекают из проведенного исследования и подтверждают научную новизну и практическую значимость работы.

В перспективе исследование возможно расширить за счет более подробного рассмотрения казахстанского контекста. При анализе выделенных в работе лингвокультурологических особенностей американской мультикультурной литературы явственно возникают параллели с литературой народов Казахстана. Учитывая возможность применения результатов исследования к казахстанскому художественному дискурсу, в дальнейшем, было бы полезно включить сравнение с примерами из казахстанской литературы.

Диссертационная работа Кожбаевой Г.К. является самостоятельным, завершенным научным исследованием, отвечающим всем требованиям, предъявляемым к работам такого уровня. Работа вносит существенный вклад в науку, обоснованность актуальности темы не вызывает сомнений. Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны, научные результаты и выводы являются новыми и значимыми для развития теории и практики перевода.

Уровень применения результатов исследования широк, они могут быть использованы не только при переводе американской мультикультурной литературы, но и в других областях, связанных с межкультурной коммуникацией и переводом художественных текстов с лингвокультурологическими особенностями. Принцип достоверности соблюден, источники информации авторитетны, качество написания и оформления работы на высоком уровне.

Считаю, что диссертация Кожбаевой Гульбакыт Канатовны заслуживает высокой оценки, и автор достойна присвоения степени доктора философии (PhD) по специальности 6D020700 – «Переводческое дело».

Керимбекова Баян Даулеткановна
кандидат филологических наук.,
профессор SDU University

8-701-364-24-54
[bayan.kerimbekova@sdu.edu.kz](mailto: bayan.kerimbekova@sdu.edu.kz)